
segunda-feira, 09 de março de 2009 13Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no artº 
24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93
Partes: EMATER-PA X JOSÉ BARBOSA PAIVA
Objeto: Locação de imóvel não residencial na Rua João XXIII, 
nº 474, Centro, no municipio de Nova Esperança do Piriá, CEP: 
68.618-000
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 9.600,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 1277 - Campo Cidadão; 
projeto/Atividade: 6230 - ATER - em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemnto de Despesa: 
3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Foro: Da Situação do imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA 
LIMA
Endereço do Contratado: Rua João XXIII, s/nº, Centro, Municipio 
de Nova Esperança do Piriá Cep: 68.618-000

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 102/2009

Nome: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Período: 05 a 10.03.09
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: conduzir o chefe do setor de transporte, para remover 
as unidades veiculares (UVE) dos veículos lotados no Regional.
Portaria Nº 122/2009
Nome: RAFAEL PIZZATO VIER
Função: Emprego de Confiança III EC III
Período: 10 a 14.03.09
Destino: Brasília-DF
Objetivo: Participar 10º Congresso Nacional do Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais.

PORTARIA
ERRATA

Portarias : 0156/09 ,Publicada no DOE nº 31369-03/03/2009
Onde se lê: a contar de 02.01.2009 a 31.01.2009
Leia-se : a contar de 02.02.2009 a 03.03.2009
PORTARIA Nº 0157/09 -04.01.09
NOME:GUILARDO LOBO
MATRICULA : 3173330/1
CARGO/FUNÇÃO:Técnico em Planejamento
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 05.01.2009 a 03.02.2009, 
para responder pela CPLAN/ Coordenadoria de Planejamento, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA Nº 0158/09 -04.01.09
NOME:CRISTIANE DA COSTA BRITO
MATRICULA : 54196286/1
CARGO/FUNÇÃ: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2009 a 31.01.2009, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Curuçá  /
Regional de Castanhal ,em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias
PORTARIA Nº 0159/09-.15.01.09
NOME: EDINALDO NEVES SILVA
MATRICULA:  54196341/2
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural II
OBJETIVO: I- REVOGAR, a contar 01.01.2009, a Portaria nº 
0177/2008 que designou para exercer a função gratificada 
de chefe do escritório local de Acará/Escritório Regional do 
Tocantins.
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 01.01.2009 A 31.12.2009, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Acará ,Com Ônus   para 
a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0160/09 -06.01.09
OBJETIVO: DESIGNAR, os Empregados Extensionista Rural 
I, Engº Agrônomo RICARDO HIDEO DOHARA como Titular 
e o Extensionista Rural I, Eng° agrônomo PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA  como Suplente, para compor a 
Comissão Estadual de Agrotóxico, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009.

PORTARIA Nº 0161/09 -06.01.09
NOME:SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA
MATRICULA : 80845101/1
CARGO/FUNÇÃ: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.02.2009, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Almerim /
Regional do Médio Amazonas.

PORTARIA Nº 0163/09- 06.01.09
NOME: GILBERTO JÁDER SERIQUE
MATRICULA: 3174883/1
Cargo/função: Advogado
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 01.02.2009 até 
31.12.2009, à disposição do Tribunal de Contas do Estado do  
Pará,Sem Ônus   para a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0165/09- 06.01.09
NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
MATRICULA: 3177050/1
Cargo/função:Extensionista  Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 12.01.2009 até  
31.12.2009, à disposição do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural/SENAR, Com Onus  para a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0204/09 -03.03.2009
NOME: FRANCELI DE SOUSA SILVA
MATRICULA : 55585831/1
CARGO/FUNÇÃ: Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR, a contar 02.03.2009, a Portaria nº 
0446/2008, que designou para exercer a função Gratificada de 
Supervisora do Escritório Regional de Marabá.
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.03.2009, para exercer a 
Função Gratificada de Supervisora Adjunta do Escritório Regional 
de Marabá.

PORTARIAS
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portarias nº 003, 004, 005 e 014/2009 
Exonerar os Srs. Respectivamente, Eliene Loureiro da Silva, 
Rosemeire de Barros Pinheiro, Elder Martins da Silva e Severino 
Nonato Souza Pinheiro da função de Assessor “A” desta CEASA/
PA, a partir de 01 de março de 2009. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em 01 de março de 2009.
Portarias nº 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012 e 013/2009 
Exonerar os Srs. Respectivamente, Fernando Sergio Rodrigues 
Marques, Alan Pereira Jucá de Souza, Rafael dos Santos Melul, 
Rodrigo dos Santos Melul, Carlos Roberto Franco Brandão, 
Augusto Silva da Paixão, Samille Pereira Mendonça e Normando 
Lucena Melo da função de Assessor “B” desta CEASA/PA, a partir 
de 01 de março de 2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
em 01 de março de 2009.
Portarias nº 015, 016, 017, 018 e 019/2009 Exonerar 
os Srs. Respectivamente, Murilo Sidney da Cruz Gonçalves, 
Glaubus Vinicius Neves Barreiros, Alessandro Pontes de Oliveira, 
Francianne Lima Lopes e Manoel Pedro carvalho Silva da função 
de Assessor “C” desta CEASA/PA, a partir de 01 de março de 
2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de março 
de 2009.
Portarias nº 020, 021, 022, 023, 024 e 025/2009 Exonerar 
os Srs. Respectivamente Marly Goretti Sa Silva, Claudiney 
Alves Pereira, Nagib Pereira Noronha Junior, Samuel da Silva 
Araújo, Francisca de Assis Alves Pinheiro e Marcio Fonseca Silva 
da função de Assessor “D” desta CEASA/PA, a partir de 01 de 
março de 2009.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 
de março de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de Serviço Temporário
Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará S/A
Vigência: 01/02 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 45.35.31.90.04; Fonte: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/02/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
01. Motorista
Nº contrato   Contratados
029/09 Aldo Modesto Pinheiro Junior
027/09 Carlos Alberto Pedroso de Moraes
023/09 Fabio Roberto Tenório Monteiro
028/09 Paulo Jones Ferreira
025/09 Mike Muniz Fernandes
026/09 Raimundo Valdimar de Castro Moura
024/09 Roberto Leite Couto
032/09 Robson de Castro Silva
02. Agente Operacional
Nº contrato   Contratados
009/09 
Antonio Nito Neto Quaresma da Costa
010/09 
Alcides Fonseca Correa
016/09 Heuler Nunes dos Santos
033/09 João Mauro da Silva Cardoso

019/09 Marcio Barroso Monteiro
03. Agente Administrativo
Nº contrato   Contratados
030/09 Fábio Edgard Sequeira Neves
036/09 Paulo Guilherme Rodrigues Sena da Oliveira
032/09 Paulo Roberto Felizardo Borges

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de Serviço Temporário
Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará S/A
Vigência: 01/03 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 45.35.31.90.04; Fonte: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/03/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
01. Nutricionista
Nº contrato   Contratados
001/09 Ana Carla Pinto da Silva
02. Agente Administrativo
Nº contrato   Contratados
035/09 
Ana Carla Monteiro Gomes
005/09 Francisca de Assis Alves Pinheiro
011/09 Marly Goretti Sa da Silva
012/09 Marcio Fonseca da Silva
031/09 Patricia Gomes Furtado
019/09 Samuel da Silva Araújo
03. Agente Operacional
Nº contrato   Contratados
007/09 Adelino Fernandes de França Mourão
008/09 Alan Pereira Jucá de Souza
002/09 Carlos Roberto Franco Brandão
003/09 Elder Martins da Silva
004/09 Eliene Loureiro da Silva
006/09 Fernando Sergio Rodrigues Marques
017/09 Jose Antonio Santa Brígida Pinheiro
018/09 Luiz Carlos Rodrigues dos Santos
020/09 Norberto da Silva Martins
015/09 Normando Lucena Melo
022/09 Rafael dos Santos Melul
021/09 Rodrigo dos Santos Melul
014/09 Rosemeire de Barros Pinheiro

PORTARIAS
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portarias nº 028, 029, 030 e 031/2009 
Exonerar os Srs. Respectivamente, Cleomara da Silva Batista, 
Ernestina Rosa Santos Ribeiro, Deuzarina Pereira Conde, Paulo 
Henrique Pinto Mendes da função de Assessor “C” desta CEASA/
PA, a partir de 01 de Fevereiro de 2009. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se, em 01 de Fevereiro de 2009.
Portarias nº 032, 034, 035, 036 e 037/2009 Exonerar os Srs. 
Respectivamente Augusto Silva da Paixão, Murilo Sidney da Cruz 
Gonçalves, Francianne Lima Lopes, Samille Pereira Mendonça 
e Glaubus Vinicius Neves Barreiros da função de Assessor “D” 
desta CEASA/PA, a partir de 01 de março de 2009.  Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 01 de março de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009-SEEL
Modalidade de Licitação: Licitação Inexigível, com base no art. 
25, II da Lei 8.666/93.
Partes: SEEL e PRICEWATERHOUSE COOPERS CONTADORES 
PÚBLICOS LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa para realizar levantamento de 
ativos e estudo da modelagem econômico-financeira do Estádio 
Mangueirão
Vigência: 02/03/2009 a 01/06/2009
Valor: R$ R$-735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339035.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Endereço do Contratado: Avenida Francisco Matarazzo, No. 
1400, 14º. Andar, Torre Torino, água Branca, São Paulo/SP, CEP: 
05001-100

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 077/2009-SEEL, DE 05.03.2009.

CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor, Lúcio Antônio 
Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente de 
Eventos, Destino: São Domingos do Capim/PA, Período: 11 
à 12.03.2009, Valor: R$-135,00 (cento  trinta e cinco reais), 
Objetivo:  Articular a realização do Surf na Pororoca 2009.


